

Результати громадського обговорення в рамках проведення стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року

1. Відомості про громадське обговорення Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки

На виконання ст.10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» для визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до Звіту про стратегічну екологічну оцінку, Зеленодольською міською радою було підготовлено Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року (далі Стратегія та План заходів).

Заява про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки була оприлюднена шляхом розміщення на офіційному веб сайті Зеленодольської міської територіальної громади (<https://zelenodolsk.otg.dp.gov.ua/novini-ta-podiyi/novini/opryliudnennia-zaiavy-pro-vyznachennia-obsiahu-stratehichnoi-ekolohichnoi-otsinky>) та внесена до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки (реєстраційний номер справи № 17-03-14055-25) з метою одержання зауважень і пропозицій громадськості, а також для проведення консультацій з органами виконавчої влади.

Зеленодольською міською радою повідомлено громадськість про оприлюднення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки та проєкту Стратегії та Плану заходів у порядку, передбаченому частиною четвертою статті 12 Закону «Про стратегічну екологічну оцінку», та забезпечено вільний доступ громадськості до документів протягом усього строку громадського обговорення. Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення обсягу СЕО було розміщено на офіційному веб сайті Зеленодольської міської ради, у публічних місцях (на дошках оголошень) сільських населених пунктів та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки для проведення консультацій з органами виконавчої влади. Строк громадського обговорення та консультацій з органами виконавчої влади заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки тривав 10 днів з дня її оприлюднення (з 18.03.2025 р. до 28.03.2025 р.).

За результатом розгляду Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії та Плану заходів під час громадського обговорення зауважень та пропозицій від громадськості не надійшло.

2. Відомості про громадське обговорення проєкту Стратегії та Плану заходів, а також Звіту про стратегічну екологічну оцінку

Звіт про стратегічну екологічну оцінку проєкту Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та сам проєкту Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року були розміщено на офіційному веб сайті Зеленодольської міської територіальної громади (<https://zelenodolsk.otg.dp.gov.ua/novini-ta-podiyi/novini/povidomlennia-pro-opryliudnennia-proiektu-stratehii-rozvytku-zelenodolskoi-miskoi-th-ta-planu-zakhodiv-z-ii-realizatsii-na-period-do-2027-roku-ta-zvitu-pro-seo>) та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки 07.03.2025 р. Повідомлення про оприлюднення проєкту Стратегії та Плану заходів, а також Звіту про стратегічну екологічну оцінку було розміщено на офіційному веб сайті Зеленодольської міської територіальної громади, у публічних місцях (на дошках оголошень)

сільських населених пунктів та внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки. Процедура громадського обговорення тривала з 20.12.2024 р. до 19.01.2025 р.

Громадськість в межах строку громадського обговорення мала право подати в письмовій формі (у тому числі в електронному вигляді) зауваження та пропозиції до проєкту Стратегії та Плану заходів, а також Звіту про стратегічну екологічну оцінку до відділу соціально-економічного розвитку та міжнародного співробітництва Зеленодольської міської ради. Окремо громадські слухання не були заплановані. В установлений термін пропозиції від громадськості не надійшли.

3. Обґрунтування обрання саме цього документа державного планування у тому вигляді, в якому він запропонований до затвердження серед інших виправданих альтернатив, представлених до розгляду

Проєкт Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року покликані забезпечити підвищення рівня життя мешканок і мешканців шляхом відновлення людського капіталу, соціальної адаптації, збереження національної ідентичності та подолання наслідків війни, а також диверсифікацію локальної економіки, розвиток на основі інновацій, місцевого потенціалу та ініціатив, сприяти відновленню та забезпеченню стійкості інфраструктури до зовнішніх викликів, створення гідних та комфортних умов для життя спільноти та сформувати безпечне, стає та екосвідоме середовище, стійке до кліматичних змін, через збалансування потреб сьогодення та інтересів майбутніх поколінь. Стратегічні напрями розвитку громади включають природоохоронну складову й спрямовані на забезпечення цілей з формування безпечного, сталого та екосвідомого середовища, стійкого до кліматичних змін, через збалансування потреб сьогодення та інтересів майбутніх поколінь, зокрема через розмінування територій та відновлення екосистем, дієву систему громадської безпеки та правопорядку, протидію ворожій пропаганді, розбудову системи охорони навколишнього природного середовища та поводження з відходами, підвищення рівня екологічної свідомості мешканок і мешканців, послаблення наслідків зміни клімату та адаптації до них тощо.

Підготовлений проєкт Стратегії та Плану заходів з її реалізації загалом враховує принципи екологічної збалансованості (сталого розвитку) громади та зорієнтована на зниження антропогенного впливу на довкілля. У структурі цілей Стратегії та Плану заходів є стратегічна ціль 4 «Формування безпечного, сталого та екосвідомого середовища, стійкого до кліматичних змін, через збалансування потреб сьогодення та інтересів майбутніх поколінь», яка включає 4 оперативні цілі, зорієнтовані на охорону і збереження довкілля. Зокрема оперативна ціль 4.1 «Розмінування територій та відновлення екосистем» передбачає реалізацію наступних проєктів та заходів: розмінування територій Зеленодольської громади; озеленення територій Зеленодольської громади. Оперативна ціль 4.2 «Дієва система громадської безпеки та правопорядку, протидія ворожій пропаганді» передбачає: облаштування укриттів в усіх комунальних закладах громади; формування системи оповіщення громади; створення на території Зеленодольської міської територіальної громади системи відеоспостереження; встановлення модульних укриттів; укомплектування громади офіцерами, оновлення матеріально технічного-забезпечення; створення кімнати «Простір довіри та безпеки»; здійснення заходів з протидії ворожій пропаганді. Оперативна ціль 4.3 «Розбудова системи охорони навколишнього природного середовища та поводження з відходами» передбачає: будівництво сміттесортувальних ліній, придбання спеціального автомобіля для збору і вивезення твердих побутових відходів з пресом для потреб місцевого КП «Зеленодольський міський водоканал»; створення дієвої системи управління відходами; розробку місцевого Плану управління відходами. Оперативна ціль 4.4 «Підвищення рівня екологічної свідомості мешканок і мешканців, послаблення наслідків зміни клімату та адаптації до них» передбачає впровадження заходів з екоосвіти в Зеленодольській громаді.

Також оперативна ціль 1.1 «Покращення доступу до базових соціальних, освітніх, медичних послуг та адміністративних послуг» стратегічної цілі 1 «Підвищення рівня життя мешканок і мешканців шляхом відновлення людського капіталу, соціальної адаптації, збереження

національної ідентичності та подолання наслідків війни» зорієнтована на цифровізацію соціальних послуг та покращення якості надання медичних послуг в Зеленодольській громаді.

Проект Стратегії та Плану заходів узгоджується з основними засадами збереження довкілля та адаптації до змін клімату, визначеними в документах державного планування, які охоплюють різні складові довкілля, а також здоров'я населення (Стратегія екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату до 2030 року, Водна стратегія України на період до 2050 року, Енергетична стратегія України до 2050 року, Національна транспортна стратегія України на період до 2030 року; та іншими).

Головними екологічними проблемами Зеленодольської міської територіальної громади можна виділити наступні: забруднення атмосферного повітря та ґрунтів шкідливими викидами, які спричиняють транспортні засоби, особливо в місцях житлової забудови; знос мереж водопостачання і водовідведення, неефективна робота очисних споруд внаслідок значного зносу; проблеми з доступом мешканців до питної води внаслідок підриву Каховської ГЕС; вплив вітрової ерозії на ґрунти. Реалізація Стратегії та Плану заходів не передбачає появу нових негативних наслідків для довкілля. Водночас реалізація багатьох оперативних цілей і завдань Стратегії та проєктів місцевого розвитку Плану заходів сприятиме покращенню екологічної ситуації в громаді. За умови дотримання та виконання захисних і охоронних заходів, що відповідають чинним нормативним вимогам, ймовірність появи впливів на довкілля або здоров'я людей, які самі по собі будуть незначними, але у сукупності матимуть значний кумулятивні та синергічні наслідки для довкілля, в т. ч. здоров'я населення, є незначними.

Відтак Стратегія та План заходів спрямовані на екологічно збалансований розвиток і тому не потребують альтернативних цілей та пріоритетів, а також альтернативних варіантів розвитку.

Підсумовуючи усі отримані зауваження і пропозиції, приймаємо запропонований проєкт ДДП до затвердження серед інших альтернатив.

За результатами громадських обговорень у процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії та Плану заходів вирішено:

1. Погодити Звіт про стратегічну екологічну оцінку проєкту Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року з урахуванням результатів громадського обговорення та консультацій з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки.
2. Підготувати та подати проєкт рішення міської ради «Про Стратегію розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та План заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року» на затвердження міській раді.
3. Зеленодольська міська рада протягом п'яти робочих днів з дня затвердження Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів з реалізації Стратегії розвитку Зеленодольської міської територіальної громади на період до 2027 року розміщує на офіційному веб сайті громади та вносить до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки затверджений документ державного планування (крім інформації, яка відповідно до закону становить державну таємницю або належить до інформації з обмеженим доступом), рішення про його затвердження, заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування, і письмово повідомляє про це Міндовкілля, а також Дніпропетровську обласну військову адміністрацію

Міський голова



Дмитро НЕВЕСЕЛИЙ